
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  41Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01116/2023-SAGAT/SEMAS, DE 14.06.2023

I – REMOVER, a contar de 19/06/2023, a servidora MÔNICA MONTEIRO 
MOREIRA, matrícula n° 57196919/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada no Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira - DGAF, para o Gabinete/COEMA.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951479
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01117/2023-SAGAT/SEMAS, DE 14.06.2023
I – REMOVER, a contar de 14/06/2023, a servidora LIENE MARIA NEGRÃO 
CARVALHO, matrícula n° 5636795/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, para a CONJUR.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951482
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01142/2023-SAGAT/SEMAS, DE 16.06.2023
I – REMOVER, a contar de 19/06/2023, o servidor IVAN MODESTO MOREI-
RA JUNIOR, matrícula n° 57214826/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental – 
DIFISC, para a Diretoria de Gestão Socioecônomica – DGSOCIO.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951441
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01144/2023-SAGAT/SEMAS, DE 16.06.2023
I – REMOVER, a contar de 19/06/2023, a servidora FRANCISCA SOLANGE 
GOMES CHAVES, matrícula n° 5824591/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental 
– DIFISC, para a Diretoria de Gestão Socioecônomica – DGSOCIO.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951443
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01140/2023-SAGAT/SEMAS, DE 16.06.2023
I – REMOVER, a contar de 19/06/2023, o servidor DAVID OLIVEIRA LUZ, 
matrícula n° 57191997/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental – DI-
FISC, para a Diretoria de Gestão Socioecônomica – DGSOCIO.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951434
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01141/2023-SAGAT/SEMAS, DE 16.06.2023
I – REMOVER, a contar de 19/06/2023, o servidor RUIVALDO RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula n° 57175855/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental – 
DIFISC, para a Diretoria de Gestão Socioecônomica – DGSOCIO.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951438
PORTARIA Nº01127 /2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/452500- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo De Inexigibilidade De Li-
citação Nº 021/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa. CONSULTRE 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, os servidores: ANDERSON CARDO-
SO LEAL, matrícula n° 5946269/1 como fiscal Titular e CHEILA CRISTINA 
ALVES DA SILVA, matricula nº 5956359/2, como fiscal Suplente, a contar 
da data de assinatura do termo de inexigibilidade.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de  junho  de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 951373

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01136/2023-GAB/SEMAS, DE 15.06.2023
Servidor: LEOPÉRCIO BARBOSA FÔRO
Cargo: Técnico em Gestão Pública/Coordenador
Matrícula: 57196794/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira – DGAF, durante o impedimento do titular RIL-
DO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS, matrícula nº 5520304/7, no período de 
12/06/2023 a 16/06/2023.
PAE nº 2023/655019-DGAF
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951376

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1137/2023 - GAB/SEMAS 16 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Realização de Vistoria para subsidiar conferência de inventário 
amostral e Censo Florestal referentes a Supressão Florestal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Altamira(Distrito de Castelo dos Sonho) e Novo Progresso.
Período: 20/06 a 25/06/2023- 05– ½ diárias.
Servidores:
-57212539/2 – CRISTIANO DA SILVA ROCHA – (Téc. Em Gestão Em Meio 
Ambiente)
-57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (Téc. Em Gestão Em Meio 
Ambiente)
-5953419/3 - LUÍS GUSTAVO DE CASTRO CANANI - (Téc. Em Gestão Em 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 951104
PORTARIA Nº 1026/2023 – GAB/SEMAS 31 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para acompanhamento do projeto Inova 
SocioBio nos territórios, pontos de Inovação e demais agendas voltadas 
para a Bioeconomia.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Belterra/PA.
Período: 26/06 à 01/07/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidoras:
– 5956282 – NATASCHA PENNA DOS SANTOS – (Assessora)
– 5893083 – JÉSSICA BRILHANTE MACHADO – (Assessora Especial)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 945280
PORTARIA Nº 1133/2023 - DIMUC/SEMAS 15 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para acompanhamento do projeto Inova 
SocioBio nos territórios e pontos de Inovação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA.
Período: 22/06 á 23/06/2023 – 01 e ½ diárias.
Servidores:
– 5893083 – JESSICA BRILHANTE MACHADO– (Assessora especial)
– 5897450-4/1 – NAYARA VIANA RIBEIRO – (Economista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 950843
PORTARIA Nº 1132/2023 - GAB/SEMAS 15 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Palestrar no Workshop “Acesso ao Mercado de carbono para pe-
quenas e médias propriedades rurais brasileiras”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP
Período: 21/06 a 22/06/2023 – 01 e ½ diárias.
Servidor:
-5930962/1 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO – (Procurador Do Estado)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 950871
PORTARIA Nº 1138/2023 - GAB/SEMAS 16 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Entregar de 626 CAR de Agricultura Familiar do Projeto Regula-
riza Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém /PA.
Período: 21/06 a 23/06/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
57193040/ 4- MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
5954995/ 1- SAMUEL DA COSTA DOS SANTOS (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 951081


